
RC\1316124CS.docx PE769.700v01-00 }
PE769.702v01-00 }
PE769.705v01-00 }
PE769.708v01-00 }
PE769.709v01-00 } RC1

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2024-2029

Dokument ze zasedání

B10-0126/2025 } 
B10-0128/2025 } 
B10-0131/2025 } 
B10-0134/2025 } 
B10-0135/2025 } RC1

12.2.2025

SPOLEČNÝ NÁVRH USNESENÍ
předložený v souladu s čl. 150 odst. 5 a čl. 136 odst. 4 jednacího řádu

a nahrazující tyto návrhy usnesení:
B10-0126/2025 (PPE)
B10-0128/2025 (Verts/ALE)
B10-0131/2025 (Renew)
B10-0134/2025 (S&D)
B10-0135/2025 (ECR)

o represi režimu prezidenta Ortegy a viceprezidentky Murillové v Nikaragui 
zaměřené zejména na obránce lidských práv, politické oponenty a náboženské 
komunity
(2025/2547(RSP))

Sebastião Bugalho, Željana Zovko, Antonio López-Istúriz White, Gabriel 
Mato, David McAllister, Vangelis Meimarakis, Wouter Beke, Isabel 
Wiseler-Lima, Ingeborg Ter Laak, Tomáš Zdechovský, Mirosława Nykiel, 
Jessica Polfjärd, Luděk Niedermayer, Jan Farský, Andrey Kovatchev, 
Inese Vaidere
za skupinu PPE
Yannis Maniatis, Francisco Assis, Leire Pajín
za skupinu S&D



RC\1316124CS.docx 2/4 PE769.700v01-00 }
PE769.702v01-00 }
PE769.705v01-00 }
PE769.708v01-00 }
PE769.709v01-00 } RC1

CS

Adam Bielan, Arkadiusz Mularczyk, Joachim Stanisław Brudziński, Carlo 
Fidanza, Alberico Gambino, Małgorzata Gosiewska, Assita Kanko, 
Mariusz Kamiński, Marlena Maląg, Bogdan Rzońca, Waldemar 
Tomaszewski, Sebastian Tynkkynen, Ivaylo Valchev, Jadwiga 
Wiśniewska, Aurelijus Veryga
za skupinu ECR
Bernard Guetta, Oihane Agirregoitia Martínez, Petras Auštrevičius, 
Malik Azmani, Dan Barna, Benoit Cassart, Olivier Chastel, Engin Eroglu, 
Karin Karlsbro, Ľubica Karvašová, Ilhan Kyuchyuk, Urmas Paet, 
Marie-Agnes Strack-Zimmermann, Hilde Vautmans, Lucia Yar
za skupinu Renew
Catarina Vieira
za skupinu Verts/ALE



RC\1316124CS.docx 3/4 PE769.700v01-00 }
PE769.702v01-00 }
PE769.705v01-00 }
PE769.708v01-00 }
PE769.709v01-00 } RC1

CS

Návrh usnesení Evropského parlamentu o represi režimu prezidenta Ortegy 
a viceprezidentky Murillové v Nikaragui zaměřené zejména na obránce lidských práv, 
politické oponenty a náboženské komunity
(2025/2547(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na svá předchozí usnesení o Nikaragui,

– s ohledem na čl. 150 odst. 5 a čl. 136 odst. 4 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že od roku 2018 nikaragujský režim systematicky, opakovaně 
a svévolně pronásleduje mimo jiné obránce lidských práv, opozici a náboženské 
představitele; vzhledem k tomu, že bylo rozpuštěno více než 5 600 nevládních 
organizací, včetně náboženských skupin, zejména katolických, a jejich majetek byl 
zabaven;

B. vzhledem k tomu, že uvěznění političtí oponenti byli spolu s obránci lidských práv 
vyhoštěni ze země a zbaveni státní příslušnosti a politických práv; vzhledem k tomu, že 
od roku 2018 bylo svévolně zatčeno či vyhoštěno 245 duchovních, mimo jiné finalista 
Sacharovovy ceny biskup Rolando Álvarez;

C. vzhledem k tomu, že v lednu 2025 schválil režim reformu ústavy, která ruší dělbu moci 
a politický pluralismus a zřizuje spoluprezidentství Ortegy a Murillové, jež získává 
kontrolu nad všemi složkami státní moci, nezávislými institucemi i sdělovacími 
prostředky a ignoruje dodržování mezinárodních úmluv a smluv v oblasti lidských práv;

1. důrazně odsuzuje rozsáhlé systematické porušování lidských práv, jehož se dopouští 
režim Ortegy a Murillové vůči obyvatelstvu, demokratické opozici, studentům 
a organizacím občanské společnosti, a pronásledování především katolických 
náboženských vůdců; naléhavě žádá, aby byli okamžitě propuštěni všichni, kdo jsou 
svévolně zadržováni, a aby byl znovu nastolen právní stát a obnoveno právní postavení 
všech organizací, svobod a práv osob v exilu a zajištěn jejich bezpečný návrat; trvá na 
tom, že se jedná o nezbytné podmínky jakéhokoli smysluplného dialogu;

2. odsuzuje odnímání státní příslušnosti a využívání exilu jako zbraně proti lidem, kteří 
vyjadřují svůj nesouhlas; opakuje, že je třeba ukončit omezování občanského prostoru 
a respektovat právo na nesouhlas;

3. vyzývá režim Ortegy a Murillové, aby zrušil zavedenou ústavní reformu a veškeré 
represivní zákony, které institucionalizují totalitu, aby dodržoval veškeré své 
mezinárodní závazky v oblasti lidských práv a aby provedl doporučení skupiny 
odborníků OSN na lidská práva pro Nikaraguu; vyzývá k prodloužení mandátu této 
skupiny;

4. vyzývá EU, aby do přidělování finančních prostředků EU – a to i tehdy, jsou-li 
vynakládány prostřednictvím mnohostranných či finančních institucí – začleňovala 



RC\1316124CS.docx 4/4 PE769.700v01-00 }
PE769.702v01-00 }
PE769.705v01-00 }
PE769.708v01-00 }
PE769.709v01-00 } RC1

CS

konkrétní záruky dodržování lidských práv a aby zajistila, aby tyto prostředky 
nepřispívaly k posílení režimu Ortegy a Murillové;

5. poukazuje na klíčovou úlohu organizací občanské společnosti, obránců lidských práv, 
katolické církve a novinářů v Nikaragui; vyzývá EU, aby prohloubila pravidelný dialog 
s těmito subjekty, a to i s osobami v exilu, s cílem podporovat jejich životně důležitou 
práci i země přijímající migranty prchající z Nikaraguy, jako je Kostarika;

6. vyzývá členské státy, aby v souladu s Římským statutem zahájily u Mezinárodního 
trestního soudu vyšetřování režimu Ortegy a Murillové z důvodu spáchání zločinů proti 
lidskosti;

7. opakuje svůj požadavek, aby byla aktivována demokratická doložka dohody 
o přidružení s EU; zásadně odmítá možnost uspořádat jakýkoli parlamentní dialog 
s členy režimem kontrolovaného nikaragujského Národního shromáždění;

8. opakuje svou výzvu, aby byli na seznam osob, na něž se vztahují sankce, přidáni 
Ortega, Rosario Murillová a jejich nejbližší spolupracovníci;

9. požaduje, aby byl Alessio Casimirri okamžitě vydán do Itálie;

10. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení Radě, Komisi, místopředsedkyni 
Komise, vysoké představitelce, členským státům a nikaragujským orgánům.


